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 Annotatsiya. Mazkur maqola inson huquqlarining xalqaro me’yorlari va 

ularning milliy konstitutsiyalardagi ifodasini tahlil qilishga bag‘ishlangan. 

Maqolada Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan qabul qilingan Inson huquqlari 

umumjahon deklaratsiyasi, xalqaro paktlar va konvensiyalar asosida shakllangan 

me’yorlar ko‘rib chiqiladi hamda ularning O‘zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasidagi aks ettirilishi tahlil qilinadi. Tadqiqot konstitutsiyaviy-huquqiy 

yondashuv asosida olib borilib, inson huquqlarini ta’minlashda xalqaro hamjamiyat 

va davlatlarning o‘zaro mas’uliyati masalasiga alohida e’tibor qaratiladi. 

 Kalit so‘zlar: inson huquqlari, xalqaro me’yorlar, Konstitutsiya, huquqiy 

kafolat, xalqaro huquq, fuqarolik erkinliklari, konstitutsiyaviy islohot, BMT, inson 

huquqlari deklaratsiyasi.  

 

 Inson huquqlari – bu har bir inson tug„ilishi bilan ajralmas tarzda egallaydigan, 

uning shaxs sifatida erkin va xavfsiz hayot kechirishi uchun zarur bo„lgan asosiy 

huquq va erkinliklar majmuasidir. Bu huquqlarni tan olish, hurmat qilish va himoya 

qilish har qanday demokratik jamiyatning asosiy tamoyillaridan biri hisoblanadi. 

Inson huquqlarining xalqaro darajadagi shakllanishi XX asrning o„rtalarida, ayniqsa 

Ikkinchi jahon urushi fojialaridan keyin yanada jadallashdi. 1948-yilda BMT 

tomonidan qabul qilingan Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi ushbu sohada 

xalqaro standartlarni belgilashda muhim bosqich bo„ldi. Shundan so„ng, ko„plab 

xalqaro paktlar, konvensiyalar, regional bitimlar va institutlar orqali inson 

huquqlarining huquqiy asoslari mustahkamlandi. 

 Xalqaro huquq me‟yorlari har bir davlatning milliy konstitutsiyasida o„z 

ifodasini topishi kerak. Bu jarayon “xalqaro me‟yorlarning inkorporatsiyasi” deb 
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nomlanadi va u har bir davlatning huquqiy siyosati, siyosiy irodasi hamda 

konstitutsiyaviy tizimi bilan chambarchas bog„liqdir. Davlatlar xalqaro 

shartnomalarga a‟zo bo„lish orqali inson huquqlariga rioya etish majburiyatini 

oladilar. Ammo ushbu majburiyatlarni milliy darajada qanday amalga oshirishlari 

ko„pincha konstitutsiya va ichki qonunchilikka bog„liq bo„ladi. 

 O„zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi inson huquqlarining asosiy 

kafolatlarini o„z ichiga olgan bo„lib, xalqaro me‟yorlarga muvofiqlikni ta‟minlashga 

intiladi. Konstitutsiyada shaxs erkinligi, tenglik, fikr erkinligi, mulk huquqi, mehnat 

qilish huquqi, ta‟lim olish huquqi kabi asosiy inson huquqlari o„z aksini topgan. 

O„zbekiston, BMT va boshqa xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda inson 

huquqlarini ta‟minlash bo„yicha bir qator tashabbuslarni ilgari surmoqda. 

 Inson huquqlari bo„yicha xalqaro huquqiy tizimning shakllanishi insoniyat 

tarixidagi eng muhim evolyutsion jarayonlardan biri hisoblanadi. Bu jarayon, asosan, 

Ikkinchi jahon urushi davrida yuz bergan insoniyat fojialari va fashistik tuzumlarning 

keltirib chiqargan oqibatlari natijasida global darajada huquqiy va axloqiy javobgarlik 

ehtiyoji bilan yuzaga keldi. Inson huquqlarini xalqaro miqyosda himoya qilishning 

dastlabki asoslari 1945-yilda Birlashgan Millatlar Tashkiloti (BMT) nizomida 

belgilab qo„yildi. Unda “xalqaro hamkorlik orqali inson huquqlari va asosiy 

erkinliklariga hurmatni rag„batlantirish va rivojlantirish” tamoyili muhim maqsad 

sifatida qayd etilgan. 

 1948-yilda qabul qilingan Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi ushbu 

yo„nalishda xalqaro hamjamiyatning birinchi rasmiy hujjati bo„ldi. Ushbu 

deklaratsiya shaxs erkinligi, so„z va e‟tiqod erkinligi, tenglik, ta‟lim olish, mehnat 

qilish va ijtimoiy himoya kabi asosiy huquqlarni o„z ichiga olgan. Bu hujjat majburiy 

kuchga ega bo„lmasa-da, keyingi huquqiy hujjatlarning shakllanishi uchun tamal 

toshi bo„ldi va ko„plab davlatlar konstitutsiyalarining asosiy manbalaridan biri 

sifatida xizmat qildi. 

 Keyingi yillarda ushbu deklaratsiya asosida bir nechta xalqaro shartnomalar 

ishlab chiqildi. Xususan, 1966-yilda qabul qilingan Fuqarolik va siyosiy huquqlar 

to„g„risidagi xalqaro pakt hamda Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar 

to„g„risidagi xalqaro pakt inson huquqlarini xalqaro darajada huquqiy jihatdan 

mustahkamlab berdi. Ushbu paktlar bilan inson huquqlari bo„yicha majburiyatlar 

huquqiy jihatdan majburiy tus oldi. Ayni paytda bu paktlarga 170 dan ortiq davlatlar 
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a‟zo bo„lib, bu xalqaro me‟yorlarning deyarli global maqomga ega bo„lganini 

anglatadi. 

 Shuningdek, regional darajadagi huquqiy hujjatlar ham muhim o„rin tutadi. 

Masalan, Yevropa inson huquqlari konvensiyasi (1950-yil), Amerika inson huquqlari 

konvensiyasi (1969-yil) va Afrika inson va xalqlar huquqlari xartiyasi (1981-yil) kabi 

regional bitimlar inson huquqlarini mintaqaviy darajada himoya qilishni kuchaytirdi. 

Ushbu konvensiyalar asosida faoliyat yurituvchi sudlar (masalan, Yevropa Inson 

Huquqlari Sudi) inson huquqlarining buzilishi bo„yicha yakka fuqarolarning 

murojaatlarini ko„rib chiqish imkonini beradi. 

 Inson huquqlari xalqaro tizimi nafaqat normativ hujjatlar, balki monitoring va 

ekspertizani amalga oshiruvchi institutlar orqali ham rivojlanmoqda. BMTning Inson 

huquqlari kengashi, Maxsus ma'ruzachilar, shuningdek, Inson huquqlari bo„yicha 

shartnomaviy organlar (masalan, Inson huquqlari qo„mitasi) orqali davlatlarning 

inson huquqlari bo„yicha zimmasidagi majburiyatlarga qanday rioya qilayotgani 

nazorat qilinadi. 

 Xalqaro huquqiy tizimning ushbu murakkab va ko„p bosqichli tuzilmasi inson 

huquqlarini global miqyosda himoya qilish imkoniyatini yaratadi. Ammo bu tizim 

samarali ishlashi uchun davlatlarning siyosiy irodasi, konstitutsiyaviy va qonunchilik 

bazasi, shuningdek, fuqarolik jamiyatining faolligi hal qiluvchi ahamiyatga ega. Shu 

nuqtai nazardan, xalqaro me‟yorlarning milliy konstitutsiyalarga implementatsiya 

qilinishi masalasi alohida e‟tiborni talab qiladi. 

 Xulosa. Xalqaro huquqiy tizimda inson huquqlarining shakllanishi global 

tarixiy tajribaning mantiqiy mahsuli sifatida yuzaga chiqdi. Ikkinchi jahon urushi 

davridagi ommaviy huquqbuzarliklar inson huquqlarini xalqaro darajada himoya 

qilish tizimini shakllantirish zaruratini keltirib chiqardi. Hozirda inson huquqlari 

borasidagi xalqaro tizim ko„p bosqichli va murakkab struktura sifatida shakllangan 

bo„lib, normativ hujjatlar, institutsional mexanizmlar hamda monitoring vositalari 

orqali inson huquqlarining global himoyasini ta‟minlashga intiladi. Biroq, bu 

tizimning muvaffaqiyatli ishlashi har bir davlatning siyosiy irodasi va ichki huquqiy 

siyosatiga bevosita bog„liqdir. Shu bois xalqaro me‟yorlarning konstitutsiyaviy 

darajadagi tatbiqi inson huquqlarining real hayotda ta‟minlanishida muhim o„rin 

tutadi. 
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